
 

72-782.1.2 EK/LN 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA DE 

FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL CÍVEL DA 

COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DE SÃO PAULO, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Relatório Mensal de Atividades 

Processo n° 0001489-10.2016.8.26.0100 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., Administradora Judicial 

nomeada nos autos da Recuperação Judicial de SABRO COMÉRCIO E 

CONFECÇÕES LTDA. E OUTRAS – GRUPO SABRO, vem, respeitosamente, à 

presença de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c”, da Lei n° 

11.101/2005, apresentar Relatório Mensal de Atividades das Recuperandas, referente 

ao período de agosto a novembro de 2016. 

 

I. DO RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 

 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e “c”, 

inciso II, do artigo 22, da Lei nº 11.101/2005, a Administradora Judicial submete à 

apreciação de Vossa Excelência o Relatório Mensal de Atividades, tomando-se como 

base as informações do período de agosto a novembro de 2016, das empresas 

SABRO COMÉRCIO E CONFECÇÕES LTDA., MVS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

CONFECÇÕES LTDA. ME e SVS COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA. (em 

Recuperação Judicial), doravante “Recuperandas”. 



 

72-782.1.2 EK/LN 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

2. Por fim, cabe observar que a Recuperanda é a 

responsável pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório, inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/2005. 

 

II. DA SITUAÇÃO OPERACIONAL  

 

3. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos solicitados à Recuperanda conforme Termo de Diligência (DOC. 1): (A) 

Situação Patrimonial; (B) Demonstração de Resultado de Exercício. 

 

SABRO COMÉRCIO E CONFECÇÕES LTDA. 

 

A. Situação Patrimonial 

 

4. Destacamos neste relatório, que a Recuperanda 

mantém um saldo de aproximadamente quatro milhões de reais em créditos a receber 

de pessoas ligadas. E trabalha com o saldo de bancos credor sendo contabilizando em 

empréstimos. Deixando dúvidas em relação ao seguimento do plano de recuperação 

proposto pelo grande uso de capital de terceiros. 



 

72-782.1.2 EK/LN 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

 

5. Os índices de liquidez abaixo apresentados mostram 

que a empresa não possui recursos próprios para liquidar suas dívidas de curto e longo 

prazo se utilizando de recursos de pessoas ligadas visto mais claramente na liquidez 

geral, em que considerando suas rubricas, há em novembro R$1,26 (um real e vinte e 

seis centavos) de capital para cada R$1,00 (um real) de dívida. Mas se 

desconsiderarmos o capital a ser recebido de pessoas ligadas, a Recuperanda dispõe 

somente de R$0,45 (quarenta e cinco centavos) para cada R$1,00 (um real) devido.  

Balanço Patrimonial em: 31/07/2016 31/08/2016 30/09/2016 31/10/2016 30/11/2016

Total do Ativo 6.871.648     6.955.769     7.019.823     7.079.409     7.095.000     

Circulante 2.476.795     2.539.413     2.605.371     2.461.843     2.192.874     

Disponível 4                     10                   10                   10                   6.140             

Duplicatas a Receber 1.071.154     1.043.166     969.534        759.405        437.707        

Titulos a Receber 946.460        1.037.060     1.176.636     1.243.236     1.289.836     

Tributos a Recuperar 107.918        107.918        107.932        107.932        107.932        

Estoques 351.259        351.259        351.259        351.259        351.259        

Ativo não Circulante 4.394.853     4.416.356     4.414.452     4.617.567     4.902.126     

Títulos a Receber 14.426           14.426           14.426           14.426           14.426           

Pessoas Ligadas 3.929.266     3.929.266     3.929.707     3.931.287     3.931.427     

MVS Ind Com 3.929.266     3.929.266     3.929.707     3.931.287     3.931.427     

Emprestimos Compulsorios 226.402        254.939        254.939        458.818        745.582        

Imobilizado 224.760        217.725        215.380        213.036        210.691        

  Maquinas e Equipamentos 281.391        281.391        281.391        281.391        281.391        

(-) Depreciação 56.631-           63.666-           66.010-           68.355-           70.700-           

Balanço Patrimonial em: 31/07/2016 31/08/2016 30/09/2016 31/10/2016 30/11/2016

Total do Passivo/PL 6.551.565     6.955.769     7.019.823     7.079.409     7.095.000     

Circulante 4.817.341     4.847.260     4.922.148     4.916.385     4.867.360     

Empréstimo e Financiamento 2.897.744     2.874.773     2.842.245     2.820.063     2.791.440     

Dívidas com PJ e PF Ligadas 258.895        258.895        258.895        258.895        258.895        

  C/C Sarue Com Confecções 258.895        258.895        258.895        258.895        258.895        

Titulos a Pagar 2.977             11.695           11.695           12.853           11.993           

Fornecedores 760.715        712.724        680.771        643.386        564.595        

Impostos a Recolher 339.259        395.769        538.815        582.497        624.638        

Parcelamentos de Tributos 441.705        441.705        441.705        441.705        441.705        

Obrigações Trabalhistas 116.047        151.699        148.021        156.986        174.094        

Patrimonio Liquido 1.734.224     2.108.508     2.097.675     2.163.024     2.227.639     

Capital Social 5.000             5.000             5.000             5.000             5.000             

Reservas de Lucros 3.754.960     3.754.960     3.958.804     3.958.804     3.958.804     

Lucro/Prej Acumul. 1.576.669-     1.576.669-     1.577.104-     1.577.104-     1.577.104-     

Resultado do exercício 449.067-        74.783-           289.025-        223.676-        159.061-        



 

72-782.1.2 EK/LN 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

B. Demonstração do Resultado 

 

6. Com base na Demonstração dos Resultados mensais 

do período analisado, é possível verificar que a Recuperanda vem apresentando lucro 

nos meses de julho a novembro de 2016 apesar do grande montante de prejuízos 

acumulados, exceção se dá somente em setembro mês em que a Recuperanda não 

apresentou movimento de resultado. 

 

 

Demonstração do Resultado do Exercício em: 31/07/2016 AH 31/08/2016 AH 30/09/2016 31/10/2016 AH 30/11/2016 AH

Receita Operacional Bruta 503.990        997.009        -                 386.010        783.889        

Vendas/Prestação de Serviços 503.990        997.009        -                 386.010        783.889        

Deduções da Receita Operacional Bruta 77.739-           160.596-        -                 56.902-           122.321-        

Impostos e Contrib. s/ Vendas 77.739-           160.596-        -                 56.902-           122.321-        

Receita Operacional Líquida 426.251        100% 836.413        100% -                 329.109        100% 661.568        100%

(-)Custos das Vendas 204.671-        -48% 461.630-        -55% -                 194.843-        -59% 393.532-        -59%

CMV / CPV / CSP 204.671-        -48% 461.630-        -55% -                 194.843-        -59% 393.532-        -59%

(=) Lucro Bruto Operacional 221.580        52% 374.783        45% -                 134.266        41% 268.035        41%

Despesas Operacionais 48.933-           -11% 138.414-        -17% -                 52.706-           -16% 109.345-        -17%

Despesas Administrativas 14.974-           -4% 92.395-           -11% -                 34.563-           -11% 89.642-           -14%

Despesas Tributárias 179-                0% 834                0% -                 859-                0% 75-                   0%

Despesas com Pessoal 31.435-           -7% 37.473-           -4% -                 14.938-           -5% 14.938-           -2%

Outras Receitas / Despesas 2.345-             -1% 9.379-             -1% -                 2.345-             -1% 4.690-             -1%

Resultado Operacional 172.646        41% 236.369        28% -                 81.560           25% 158.691        24%

Resultado Financeiro 12.605-           -3% 22.127-           -3% -                 16.211-           -5% 28.726-           -4%

(-) Despesas Financeiras 12.605-           -3% 22.127-           -3% -                 16.217-           -5% 28.732-           -4%

(+) Receitas Financeiras -                 0% -                 0% -                 6                     0% 6                     0%

Resultado Antes do IRPJ e da CSLL 0% 0% 0% 0%

(-) Provisão IRPJ / CSLL 0% 0% 0% 0%

= Lucro Líquido do Exercício 160.041        38% 214.243        26% -                 65.349           20% 129.964        20%



 

72-782.1.2 EK/LN 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

7. A relação entre custos e receitas está em linha, como 

verificamos no gráfico. Indicando uma apropriação correta dos dispêndios necessários 

para gerar receita. 

 

 

 

MVS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA. ME 

 

A. Situação Patrimonial 

 

8. Destacamos neste relatório, a variação do saldo de 

empréstimo com pessoas ligadas ou controladas podendo ser considerada a única 

conta patrimonial com real movimento no período.  

 

 

 

Balanço Patrimonial em: 31/07/2016 31/08/2016 30/09/2016 31/10/2016 30/11/2016

Total do Ativo 1.382             1.382             1.164             946                728                

Não Circulante 1.382             1.382             1.164             946                728                

Imobilizado 1.382             1.382             1.164             946                728                

  Maquinas e Equipamentos 26.148           26.148           26.148           26.148           26.148           

  (-) Depreciação Acumulada 24.766-           24.766-           24.984-           25.202-           25.420-           

Balanço Patrimonial em: 31/07/2016 31/08/2016 30/09/2016 31/10/2016 30/11/2016

Total do Passivo 1.382             1.382             1.164             946                728                

Circulante 4.495.329     4.519.090     4.530.970     4.530.970     4.536.515     

Empréstimo e Financiamento 120.669        120.669        120.669        120.669        120.669        

Dívidas com PJ e PF Ligadas 4.374.660     4.398.421     4.410.301     4.410.301     4.415.846     

  C/C Empresas Ligadas ou Controladas 449.140        472.901        484.781        484.781        490.326        

  C/C Sabro Com.Confecções Ltda 3.925.520     3.925.520     3.925.520     3.925.520     3.925.520     

Patrimonio Liquido 4.493.947-     4.517.708-     4.529.806-     4.530.024-     4.535.786-     

Capital Social 5.000             5.000             5.000             5.000             5.000             

Reservas de Lucros 361.892        361.892        361.892        361.892        361.892        

Lucro/Prej Acumul. 3.297.444-     3.297.444-     3.333.685-     3.333.685-     3.333.685-     

Resultado do exercício 1.563.395-     1.587.156-     1.563.013-     1.563.231-     1.568.993-     



 

72-782.1.2 EK/LN 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

9. Com base na Demonstração dos Resultados mensais 

do período analisado, destacamos que a Recuperanda não auferiu receita operacional 

de julho a novembro, apresentando apenas despesas operacionais, mantendo a 

movimentação dos meses anteriores. 

 

 

 

SVS COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA. 

 

A. Situação Patrimonial 

 

10. Destacamos neste relatório, a conta caixa onde atua 

como conta transitória do ativo. 

 

 

Demonstração do Resultado do Exercício em: 31/07/2016 31/08/2016 30/09/2016 31/10/2016 30/11/2016

(=) Lucro Bruto Operacional -                 -                 -                 -                 -                 

Despesas Administrativas -                 23.760-           -                 -                 5.544-             

Despesas Gerais 218-                218-                -                 218-                436-                

Resultado Operacional 218-                23.978-           -                 218-                5.980-             

Resultado Financeiro 164-                164-                -                 -                 -                 

(-) Despesas Financeiras 164-                164-                -                 -                 -                 

= Lucro Líquido do Exercício 382-                24.142-           -                 218-                5.980-             

Balanço Patrimonial em: 31/07/2016 31/08/2016 30/09/2016 31/10/2016 30/11/2016

Total do Ativo 178.213        176.848        174.576        116.975        100.936        

Circulante 175.886        174.556        172.320        114.755        98.751           

Disponível 0                     0                     0                     0                     0                     

Duplicatas a Receber 156.118        156.971        151.646        96.205           86.067           

Tributos a Recuperar 19.768           17.585           20.674           18.550           12.683           

Ativo não Circulante 2.327             2.292             2.256             2.221             2.185             

Imobilizado 2.327             2.292             2.256             2.221             2.185             

  Maquinas e Equipamentos 2.835             2.835             2.835             2.835             2.835             

(-) Depreciação 508-                543-                579-                614-                650-                



 

72-782.1.2 EK/LN 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

11. É possível verificar que a Recuperanda vem 

acumulando prejuízos nos meses analisados causados em sua maioria pelos seus 

próprios custos de fabricação, tendo destaque a ausência de Estoques contabilizados 

no Ativo.  

 

Balanço Patrimonial em: 31/07/2016 31/08/2016 30/09/2016 31/10/2016 30/11/2016

Total do Passivo/PL 178.213        176.848        174.576        116.975        100.936        

Circulante 2.225.001     2.298.012     2.378.602     2.368.649     2.360.530     

Empréstimo e Financiamento 776.803        776.803        776.803        776.803        776.803        

Dívidas com PJ e PF Ligadas 581.896        761.821        761.821        761.821        856.377        

  C/C Empresas Coligadas ou Controladas 512.816        692.741        692.741        692.741        787.297        

  C/C Sabro Com Confecções Ltda 56.080           56.080           56.080           56.080           56.080           

  C/C Sarue Com Confecções 13.000           13.000           13.000           13.000           13.000           

Fornecedores 663.471        555.100        599.212        603.052        603.068        

Impostos a Recolher 2.245             3.681             5.864             7.004             7.408             

Obrigações Trabalhistas 6.458             8.091             7.386             9.041             9.888             

Contas a Pagar 194.127        192.514        227.516        210.927        106.985        

Patrimonio Liquido 2.046.788-     2.121.163-     2.204.026-     2.251.673-     2.259.594-     

Capital Social 50.000           50.000           50.000           50.000           50.000           

Reservas de Lucros 1.590.521-     1.590.521-     1.812.575-     1.812.575-     1.812.575-     

Lucro/Prej Acumul. 441.451-        441.451-        441.451-        441.451-        441.451-        

Resultado do exercício 64.816-           139.192-        -                 47.648-           55.568-           



 

72-782.1.2 EK/LN 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

III. DA CONCLUSÃO 

 

12. Requer que a Recuperanda seja intimada para que 

apresente mensalmente os documentos solicitados no termo de diligência (DOC. 01). 

 

13. Requer ainda que a empresa preste os 

esclarecimentos necessários sobre: 

 

a) MVS – faturamento não apresentado; 

 

b) Grupo Sabro – a não movimentação do estoque 

uma vez que houve compra de mercadorias e receita 

provenientes de vendas; 

 

c) Grupo Sabro – a não movimentação do resultado 

em setembro; 

 

Demonstração do Resultado do Exercício em: 31/07/2016 31/08/2016 30/09/2016 31/10/2016 30/11/2016

Receita Operacional Bruta 15.948           55.298           -                 31.241           73.559           

Vendas/Prestação de Serviços 15.948           55.298           -                 31.241           73.559           

Deduções da Receita Operacional Bruta 4.034-             12.813-           -                 7.570-             19.781-           

Impostos e Contrib. s/ Vendas 4.034-             12.813-           -                 7.570-             19.781-           

Receita Operacional Líquida 11.913           42.486           -                 23.671           53.778           

(-)Custos das Vendas 66.022-           130.866-        -                 45.687-           65.883-           

CMV / CPV / CSP 66.022-           130.866-        -                 45.687-           65.883-           

(=) Lucro Bruto Operacional 54.109-           88.380-           -                 22.016-           12.105-           

Despesas Operacionais 10.708-           50.811-           -                 25.631-           43.463-           

Despesas Administrativas 1.157-             23.471-           -                 12.357-           12.357-           

Despesas Tributárias -                 1.719-             -                 

Despesas com Pessoal 9.516-             25.551-           -                 13.239-           31.035-           

Outras Receitas / Despesas 35-                   71-                   -                 35-                   71-                   

Resultado Operacional 64.816-           139.192-        -                 47.648-           55.568-           

Resultado Financeiro -                 -                 -                 -                 -                 

(-) Despesas Financeiras

(+) Receitas Financeiras -                 -                 -                 

Resultado Antes do IRPJ e da CSLL

(-) Provisão IRPJ / CSLL

= Lucro Líquido do Exercício 64.816-           139.192-        -                 47.648-           55.568-           



 

72-782.1.2 EK/LN 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

d) Sabro – a que se referem os empréstimos 

compulsórios. 

 

14. Sendo o que havia a relatar, a Administradora Judicial 

se coloca à disposição para prestar os esclarecimentos necessários. 

 

Termos em que, 

Pede deferimento.  

 

São Paulo, 23 de janeiro de 2017. 

 

 


